pretendida como assunto da mensagem;  

4.1  Após aprovação do curriculum, será cobrado as seguintes taxas de inscrição:  

• Taxa de inscrição com certificado CBJ - R$ 2.000,00 (Dois mil reais) para os candidatos ao Exame 

para Shodan.  

• Taxa de inscrição com certificado CBJ - R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) para os 

candidatos ao Exame para Nidan.  

• Taxa de inscrição com certificado CBJ - R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais) para os candidatos 

ao Exame para Sandan.  

• Taxa de inscrição com certificado CBJ - R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais) para os candidatos 

ao Exame para Yondan.  

• Taxa de inscrição com certificado CBJ - R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) para os candidatos 

ao Exame para Godan.  

PARÁGRAFO ÚNICO – Caso haja aumento na taxa dos certificados da CBJ, será cobrado um valor 

adicional corresponde a diferença do valor em vigência.  

4.2 Os valores da taxa de inscrição deverão ser pagos em nome da Federação Alagoana de Judô,